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Úvod

Karcinom prsu patří mezi nejčastější nádorová onemocnění ţen.

Výskyt v hospodářsky rozvinutých zemích je zřetelně vyšší neţ v zemích

rozvojových, proto patrně významnou úlohu v etiopatogenezi tohoto

onemocnění hrají faktory vnějšího prostředí. Přestoţe incidence této

malignity v České republice ve srovnání s ostatními rozvinutými zeměmi

nepatří mezi nejvyšší (Česká republika zaujímá 30. místo ve světě),

mortalita je poměrně vysoká. Důvodem tohoto neuspokojivého stavu je

pozdní záchyt nemoci. U velké části ţen je onemocnění diagnostikováno

aţ ve III. a IV. klinickém stádiu, kdy moţnosti terapie jsou jiţ značně

omezené.

Ve své práci se věnuji zejména prevenci a diagnostickým

metodám, které zvyšují moţnosti včasného záchytu této malignity a tím

zlepšují prognózu onemocnění.
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1. Karcinom prsu

1.1. Epidemiologie

Karcinom prsu představuje závaţný celosvětový zdravotní problém.

1.1.1. Incidence karcinomu prsu v České republice

Karcinom prsu je nejčetnějším zhoubným onemocněním ţenské

části populace (s výjimkou dg. C44 dle MKN-10, tj. „ Jiný zhoubný

novotvar kůţe“). V roce 2007 bylo hlášeno 6500 nových případů, coţ

představuje 123,2 nádorů na 100 tisíc ţen. Incidence má po celou dobu

sledování vzrůstající tendenci, avšak v posledních letech byly

zaznamenány stagnace i mírný pokles (viz. obrázek 1). Z obrázku je

patrný výrazný nárůst incidence v letech 1990 aţ 1994. Nepravidelnost

křivky incidence do značné míry odráţí diagnostický a léčebný vývoj.

Počet ţijících ţen s nádorem prsu nebo jeho historií byl v roce 2005

49 539.

Nádory prsu se vyskytují i v muţské populaci. Zde však představují

na rozdíl od ţen velmi vzácnou skupinu nádorů. Je zaznamenáno

přibliţně 44 nových případů za rok, to odpovídá 0,88 nádorů na 100

tisíc muţů. Můţeme tedy říci, ţe epidemiologický význam této malignity

u muţů je zanedbatelný.
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Obrázek 1: Časový vývoj incidence karcinomu prsu pro celou populaci a pro

populaci žen

Zdroj: www.svod.cz

1.1.2. Mortalita na nádory prsu u žen

Karcinomy prsu jsou nejčastější příčinou úmrtí na nádorové

onemocnění ţen. Ročně na ně umírá přibliţně 1950 českých ţen. I přes

rostoucí incidenci, mortalita na tento typ nádoru dlouhodobě stagnuje,

coţ svědčí o zlepšování úspěšnosti léčby v důsledku včasného záchytu

nemoci díky rozvinuté diagnostice a preventivním opatřením

(viz. obrázek 2).

http://www.svod.cz/
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Obrázek 2: Časový vývoj mortality karcinomu prsu pro celou populaci a pro

populaci žen

Zdroj: www.svod.cz

1.1.3. Věková struktura žen s nádorem prsu

Riziko karcinomu prudce stoupá po 40. roku věku. Po menopauze

se dále zvyšuje, ale jiţ ne tak strmě. Nejvyšší incidence je ve věku

kolem 65 let, naopak před 20. rokem ţivota se setkáváme s nádorem

prsu jen vzácně (viz. obrázek 3). Rostoucí trend incidence je patrný ve

věkových kategoriích 50-59 let, 60-69 let, méně pak 40-49 let a 70 a

více let. Dlouhodobý trend incidence v mladších věkových kategoriích je

stagnující (viz. obrázek 4).
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Obrázek 3: Věková struktura žen s nádorem prsu za období 1977-2007

Zdroj: www.svod.cz

Obrázek 4: Trendy věkově specifické incidence

Zdroj: Národní onkologický registr ÚZIS ČR

1.1.4. Regionální rozdíly v rámci České republiky

Obrázek 5 dokládá značnou regionální heterogenitu výskytu

karcinomu prsu za období 1997-2007. Vyšší výskyt onemocnění lze

http://www.svod.cz/
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pozorovat v Praze, Plzeňském a Jihomoravském kraji. Naopak niţší

incidence v republikovém měřítku je v Moravskoslezském a Zlínském

kraji a v kraji Vysočina. Incidence a mortalita karcinomu prsu

v jednotlivých krajích odráţí regionální rizikovost výskytu této malignity,

je však ovlivněna i dalšími faktory, jako například rozdíly

v demografické struktuře populace v jednotlivých krajích. Při

interpretaci je pak nutno brát na tyto skutečnosti ohled.

Obrázek 5: Incidence karcinomu prsu v krajích ČR

Zdroj: www.svod.cz

1.1.5. Zastoupení jednotlivých klinických stádií

Jedním z rozhodujících faktorů pro určení prognózy a strategie

léčby nádorového onemocnění je jeho klinické stádium. To je určováno

podle přesných pravidel tzv. TNM klasifikace (Tumor-Nodulus

lymphaticus-Metastasis). Stádia I a II jsou označována za časná a mají

dobrou prognózu, naopak pokročilá stádia III a IV jsou

charakterizována výrazně horší prognózu. Obrázek 6 ukazuje nárůst

podílu časných klinických stádií u českých ţen v celém sledovaném

období. Tento trend významně koreluje se záznamy zdravotních

http://www.svod.cz/
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pojišťoven vykazujícími navýšení počtu mamografických vyšetření v ČR

po roce 1990. I přes pozitivní trendy ve vývoji klinických stádií I a II je

však v ČR stále relativně vysoký podíl pokročilých stádií III a IV.

Obrázek 6: Vývoj zastoupení jednotlivých klinických stádií

Zdroj: www.svod.cz

1.1.6. Incidence nádoru prsu v ČR ve srovnání se

světem

Na rozdíl od jiných onkologických diagnóz se u karcinomu prsu

Česká republika nenachází na čelních místech světových databází.

Obsazuje zde 30. místo při zhodnocení věkově standardizované

incidence v roce 2002. Výskyt tohoto zhoubného novotvaru je v ČR také

niţší neţ v západní nebo severní Evropě (viz. obrázek 7).

http://www.svod.cz/
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Obrázek 7: Srovnání incidence v ČR s ostatními zeměmi světa

Zdroj: www.svod.cz

1.2. Rizikové faktory vzniku karcinomu prsu

Etiologie karcinomu prsu nebyla doposud stále uspokojivě

vysvětlena. Jsou známy pouze některé rizikové faktory, které se mohou

různou měrou spolupodílet na vzniku tohoto onemocnění. Pod pojmem

rizikové faktory rozumíme poměrně heterogenní skupinu vlivů

z vnitřního i vnějšího prostředí, které nejrůznějšími mechanismy zvyšují

pravděpodobnost rozvoje nemoci v průběhu ţivota. Společný

mechanismus, který nacházíme u většiny rizikových faktorů, je

ovlivnění hladiny endogenních estrogenů a prodlouţení doby estrogenní

stimulace. Pochopení úlohy jednotlivých rizikových faktorů je nezbytné

pro objasnění příčiny této nemoci a umoţňuje stanovení obecných zásad

prevence, jejichţ dodrţování sniţuje riziko vzniku nemoci.

1.2.1. Prokázané rizikové faktory

1.2.1.1. Pohlaví

Ţeny mají několikanásobně vyšší riziko vzniku karcinomu prsu neţ

muţi (riziko ţena:muţ=135:1). Příčinou tohoto nepoměru je přítomnost

http://www.svod.cz/
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ţenských pohlavních hormonů (zejména estrogenů), které patří mezi

tzv. promotory kancerogeneze. Vliv sexuálních hormonů při rozvoji

karcinomu prsu potvrzuje fakt, ţe se tato malignita nevyskytuje před

pubertou a u ţen, jejichţ ovaria z různých důvodů neprodukují pohlavní

hormony.

1.2.1.2. Věk

Věk představuje jeden z hlavích rizikových faktorů vzniku

onemocnění. Se zvyšujícím věkem roste i riziko vzniku karcinomu prsu.

Toto riziko prudce stoupá po 40. roku věku. Po menopauze se dále

zvyšuje, ale jiţ ne tak prudce. Jak jiţ bylo uvedeno výše, nejvyšší

incidence je ve věku kolem 65 let, naopak před 20. rokem ţivota se

setkáváme s nádorem prsu vzácně.

1.2.1.3. Karcinom prsu v rodinné anamnéze

Výše rizika při pozitivní rodinné anamnéze závisí na několika

faktorech:

Úroveň příbuzenského vztahu

Výskyt karcinomu prsu u přímého příbuzného (matka, sestra,


[…]


onemocnění v mladších věkových skupinách.

Tomuto nepříznivému vývoji by měla být věnována pozornost

zejména v oblasti prevence. Prevence karcinomu prsu zahrnuje

především dva důleţité aspekty, a to včasnou detekci nádoru a eliminaci

ovlivnitelných rizikových faktorů karcinomu prsu.

Velká část nádorů je bohuţel diagnostikována aţ ve III. a IV.

klinickém stádiu, která jsou inoperabilní a mají špatnou prognózu.

V současné době probíhají v řadě zemí národní screeningové programy,

jejichţ cílem je zlepšit tento nepříznivý stav diagnostiky. K tomu je však

nutná co nejvyšší účast ţen v tomto programu. V roce 2008 se

Národního screeningového programu v České republice zúčastnilo více

neţ 50 % cílové populace.

Sniţování rizika vzniku karcinomu prsu spočívá především v úpravě

ţivotního stylu. U ţen s vysokým rizikem rozvoje nemoci, nositelky

mutace v genech BRCA-1,2 se navíc uplatňuje chemoprevence a

preventivní mastektomie.
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Souhrn

Karcinom prsu je po maligních nádorech kůţe nejčastěji

diagnostikované nádorové onemocnění ţen. Vyskytuje se u obou

pohlaví, u muţů ale jen vzácně.

Incidence karcinomu prsu celosvětově roste, zejména pak

v hospodářsky rozvinutých zemích. Mezi příčiny tohoto trendu patří

např. dietní změny, sníţení pohybové aktivity a změny v reprodukčním

chování. Přestoţe incidence onemocnění roste, mortalita stagnuje.

Etiologie nádoru prsu nebyla doposud objasněna. Bylo

identifikováno několik rizikových faktorů, které zvyšují riziko rozvoje

karcinom prsu, nejdůleţitějšími jsou pohlaví, věk, pozitivní osobní a

rodinná anamnéza, časný věk menarche, pozdní věk menopauzy,

nuliparita, atypická hyperplazie, obezita a radiace hrudníku. Společným

jmenovatelem většiny těchto rizikových faktorů je jejich efekt na

hladinu endogenních estrogenů a prodlouţení doby estrogenní

stimulace.

Karcinom prsu, jako kaţdé nádorové onemocnění, vzniká na

podkladě defektů DNA. Tyto defekty mohou být vrozené nebo získané

během ţivota. Vrozené defekty DNA zodpovídají pouze za 5-10 %

maligních nádorů prsu a jsou spojeny především s mutacemi v genech

BRCA-1,2. Většina karcinomů prsu vzniká na podkladě změn DNA

vyvíjejících se během ţivota.

Časný karcinom prsu je obvykle asymptomatický. Prvním

příznakem často bývá objevení hmatné rezistence v prsu. Dalšími

symptomy jsou např. změna kůţe, inverze bradavky, výtok z bradavky,

bolest. Příznaky metastatické formy karcinomu prsu závisí na lokalizaci

metastáz.

Diagnóza onemocnění je zaloţena především na klinickém

vyšetření prsu, mamografii a ultrasonografii. Ke stanovení definitivní

diagnózy je však nutná biopsie s následnou morfologickou verifikací.

Volba léčebné strategie a prognóza onemocnění závisejí na
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několika faktorech, mezi které patří věk, staging, grading, přítomnost

hormonálních receptorů a histopatologický typ nádoru.

Primární prevence usiluje o sníţení rizika rozvoje karcinomu prsu a

je zaloţena hlavně na změnách ţivotního stylu (redukce hmotnosti,

pohybová aktivita, stravovací návyky). V současnosti má největší

význam ve sniţování mortality sekundární prevence, jejímţ cílem je

časná detekce nádoru. Zahrnuje pravidelný mamografický screening,

klinické vyšetření prsů a samovyšetření prsů.
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Summary

Breast cancer is the most frequently diagnosed cancer in women,

after skin cancer, and the leading cause of cancer death among women.

It occurs in both men and women, although male breast cancer is rare.

Breast cancer incidence is on the rise globally, with the highest

rates occurring in developed countries. Some reasons for this trend

include dietary changes, decreased activity and changes in reproductive

patterns. Although breast cancer incidence is on the rise, breast cancer

mortality has been stagnating.

The exact cause of breast cancer is not clearly known. Studies

have identified many risk factors, which increase the chance of

developing breast cancer. The most important risk factors are sex, age,

personal history of breast cancer, family history of breast cancer, early

menarche, nuliparity, late menopause, atypical hyperplasia, obesity and

radiation to the chest. The common donominator for many of these risk

factors is their effect on the level and duration of exposure to

endogenous estrogen.

Breast cancer, like all cancers, develops because of defects in DNA.

The cancer-causing DNA defects can be inherited, or may develop

during adult life. Inherited DNA defects account for only 5-10 % of

breast cancers and they are mainly associated with mutations in

BRCA-1,2 genes. The majority of breast cancers are due to DNA

damage that develops during adult life.

Early breast cancer has no symptoms. Often the first symptom of

breast cancer is the discovery of a breast lump. Other possible

symptoms include changes in the skin overlying the breast, nipple

inversion, discharge from the nipple, and pain. Metastatic breast cancer

symptoms depend on the location of metastasis.

Diagnosis is based on a clinical breast examination, mamography

and ultrasound. A definitive diagnosis of breast cancer can only be

made by a biopsy with microscopic examination of a tissue sample.

53

Several factors are used to determine management strategy and

prognosis, they include age, staging, grading, whether the tumor is

hormone receptor positive or negative and histopathology.

The primary prevention of breast cancer focuses on reduceing the

risks of developing breast cancer. It is based on lifestyle changes, such

as - weight reduction, increased exercise, and improved diet.

Nowadays, the most important strategy in decreasing mortality is

secondary prevention. The target of secondary prevention is the early

detection of breast cancer. It includes regular mammographic

screening, clinical breast examination and breast-self examination.
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