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 Karcinom prsu patří mezi nejčastěji se vyskytující nádorová onemocnění

žen, jehož incidence vykazuje zvyšující se trend. Jedná se o multifaktoriální

onemocnění. Autorka ve své práci nejprve mapuje situaci v České republice –

rozdíly incidence v jednotlivých krajích, zastoupení jednotlivých klinických

studií při diagnóze a srovnání těchto údajů v jiných státech. Soustřeďuje se pak

na rizikové faktory a na možnost jejich ovlivnění: stravovací zvyklosti,

nesprávné návyky (kouření, alkohol), faktory životního prostředí (chemické

kontaminanty jako modulátory hormonální rovnováhy) a na možné faktory

ochranné. Prevenci karcinomu prsu je věnována samostatná kapitola rozdělená

na prevenci primární a zejména sekundární, kam jsou zařazeny screeningové

metody (mamografie. Diskutuje rovněž účast českých žen v Národním

screeningovém programu. Zmíněna je rovněž terciární prevence. Specifické

preventivní přístupy jsou zaměřeny na ženy se zvýšeným genetickým rizikem

(mutace v genech BRCA 1,2) tohoto onemocnění.

Autorka zpracovala zvolené téma velice pečlivě. Diplomová práce splňuje

všechny věcné i formální požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě.
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